
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374  35Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA N° 370 DE 18 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/218663.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servidor 
ROBERTO SOEIRO DA SILVA, matrícula n° 54193787/1, cargo AGENTE AD-
MINISTRATIVO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL - LACEN, pelo período 
de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 371 DE 18 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/297769.
R E S O L V E:
CEDER, à AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, o 
servidor ALEXANDER DA SILVA DE LIMA, matrícula n° 54189901/1, cargo 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- BARCARENA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 18.04.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 929310
PORTARIA N° 0367 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE n° 2022/1290151.
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1229 de 12/11/2018, publicada 
no DOE n° 33.741 de 19/11/2018, que autorizou o afastamento da 
servidora PATRICIA MARQUES DE ATAÍDE, matrícula nº 54189338/1, cargo 
FARMACÊUTICO, lotada no DEPARTAMENTO DE ANÁLISE DE SERVIÇOS, 
para participar do “CURSO DE DOUTORADO EM DOENÇAS TROPICAIS 
E SAÚDE GLOBAL DO INSTITUTO DE HIGIENE E MEDICINA TROPICAL”, 
ofertado pela Universidade Nova de Lisboa, a ser realizado na cidade de 
Lisboa/POR, no período de 23/10/2022 a 01/05/2023, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.04.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 929327
PORTARIA Nº 414 DE 14 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 95/2023 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 
199 da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, 
os servidores: Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1; Ivane-
te Souza de Almeida, 5723437-1, Sílvia Regina Silva Pinto, matrícula nº 
57197538-1, para sob a presidência do primeiro, apurar os fatos a que 
se refere o Processo nº 2021/1066427 e 2021/1266913, (Prestação de 
Serviço sem cobertura contratual pelo Instituto São Francisco – Ulianópolis 
– REDE RUE).
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 14 de abril de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 929219
PORTARIA Nº 419 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus 
artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, financeira e orça-
mentária;
CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação de contas da Admi-
nistração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 001/2016, firmado entre a SESPA 
e a Cruz Vermelha Brasileira.
CONSIDERANDO os termos da Manifestação n° 1235/2020 da Consultoria 
Jurídica/CONJUR (anexo sequencial 10), constante nos autos do Processo 
nº 2017.5500 (Processo filho).
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação para entrega do relatório, 
através do processo E-2023/2074593.
 R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 30 dias, o prazo da Portaria 339/2023, publicada no 
DOE 35.345, de 30 de março de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 929223

PORTARIA Nº 420 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus artigos 
115 a 121, referentes à fiscalização contábil, financeira e orçamentária;
Considerando as normas pertinentes a prestação de contas da Adminis-
tração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
Considerando os termos da Manifestação da Consultoria Jurídica/CONJUR 
nos seq. 21, (fls.572 a 573) constante no Processo nº 2016.495418.
Considerando a Instauração da Comissão de Tomada de Contas Especial 
através da PORTARIA Nº 116 de 25 de janeiro de 2023.
Considerando solicitação de prorrogação da portaria constante no processo 
E-2023/2073797.
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo da PORTARIA Nº 194 de 27 
fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.302, para conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 20 de abril de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 929230

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 50 DE 19 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, 
de 31/10/2022, a Cláusula sétima do Contrato nº 021/2023(AMAZONAS 
COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA) nos autos do Processo n° 
2022/1417554.
R E S O L V E: I - Revogar a designação da servidora ROSINE LIMA SILVA, 
matrícula nº 5953756, CEPA/SESPA, nomeada na PORTARIA Nº 43 de 12 
de abril de 2023, publicada no DOE Nº 35.361 de 13/04/2023.
II - Designar em substituição a servidora ELAINE ANDREIA VIEIRA SILVA, 
matrícula nº. 5966057/1, Fonoaudióloga, da CEPA/SESPA, como fiscal ti-
tular, para acompanhar, controlar e fiscalizar o Contrato acima, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e cor-
reta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 928899

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CHAMADA PÚBLICA Nº 011/SESPA/2023
A Comissão instituída através da PORTARIA Nº 193, de 14 de Fevereiro 
de 2023, da Secretaria de Estado de Saúde Pública, torna público, que 
realiza “CHAMADA PÚBLICA”, conforme regramento da Lei nº 8.666/93, 
para contratação de serviços complementares de saúde para realização 
de transplante com células-tronco hematopoiéticas – TCTH (transplante 
de medula óssea), no Estado do Pará, nos termos e condições do Edital.
Retirada do edital: site: www.compraspara.pa.gov.br.
Data para recebimento das propostas e documentos de habilitação: 
25/04/2023 a 16/05/2023, de 9h às 16h (Horário de Brasília).
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Travessa Lomas Valenti-
nas, 2190 – Marco – CEP: 66.093-677 - Belém/PA
Observação: Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão 
através do e-mail: cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém, 24 de abril de 2023.
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA/SESPA

Protocolo: 928942

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO - 
CHAMADA PÚBLICA Nº 041/SESPA/2022

Objeto: Contratação de Serviço Assistencial em Oftalmologia na Região 
Metropolitana I, do Estado do Pará, para realização de procedimentos de 
média e/ou alta complexidade, destinada aos pacientes do Sistema Único 
de Saúde – SUS.
A Comissão Examinadora comunica aos participantes e demais interes-
sados, que se encontra à disposição em sua sede, o RECURSO ADMINIS-
TRATIVO interposto pela empresa Diagnosis-Centro de Diagnóstico LTDA, 
CNPJ 63.879.381/0001-40, participante da CHAMADA PÚBLICA Nº 041/
SESPA/2022. A íntegra do recurso está disponível no site: www.compras-
para.pa.gov.br.
Belém-PA, 24 de abril de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública/SESPA

Protocolo: 929030


